社会福祉法人鹿南福祉会　鹿寿苑
〒929-1601
石川県鹿島郡中能登町西馬場エ部56番地
TEL（0767）72-2600（代表）
FAX（0767）72-3032
E-mail：jimu@rokujyuen.com
URL：https://www.rokujyuen.com
発行日：令和3年12月23日（第69号）

・特別養護老人ホーム
・第二鹿寿苑
・グループホーム
・デイサービスセンター
・訪問入浴ステーション
・短期入所生活介護センター
・居宅介護支援事業所
・配食サービスセンター

スマートフォンのＱＲコード
リーダーアプリで読み込む
と鹿寿苑のホームページに
アクセスできます

※「QRコード」㈱デンソーウェーブの登録商標

『住みなれたふるさとで
  快適な老後を過ごしたい』

第69号

「第二鹿寿苑敬老会」
鏡開きで華やかに開会しました

鹿寿苑は開設30周年を迎えました鹿寿苑は開設30周年を迎えました

ごあいさつごあいさつ
　鹿寿苑は、平成3年に開設以来、今年8月で30周年を迎えるこ　鹿寿苑は、平成3年に開設以来、今年8月で30周年を迎えるこ

とができました。これもひとえに、地域の皆様、ボランティアのとができました。これもひとえに、地域の皆様、ボランティアの

皆様をはじめとする関係各位のご支援のおかげであります。心よ皆様をはじめとする関係各位のご支援のおかげであります。心よ

り感謝申し上げます。り感謝申し上げます。

　現在の鹿寿苑の業務内容は、特別養護老人ホーム90床、第二　現在の鹿寿苑の業務内容は、特別養護老人ホーム90床、第二

鹿寿苑29床、ショートステイ10床、グループホーム9床、デイサー鹿寿苑29床、ショートステイ10床、グループホーム9床、デイサー

ビス、訪問入浴、配食サービス、居宅介護支援事業所と多岐にわたる事業運営となっています。ビス、訪問入浴、配食サービス、居宅介護支援事業所と多岐にわたる事業運営となっています。

　高齢者人口は今後も増え続け、2025年には団塊の世代が後期高齢の75歳を迎え、ますます　高齢者人口は今後も増え続け、2025年には団塊の世代が後期高齢の75歳を迎え、ますます

介護需要が増えると見込まれます。鹿寿苑は、住み慣れた地域で、まごころのこもったサービ介護需要が増えると見込まれます。鹿寿苑は、住み慣れた地域で、まごころのこもったサービ

スと安心して暮らせる施設としてご利用いただきたく、これからも地域の高齢者福祉の中核的スと安心して暮らせる施設としてご利用いただきたく、これからも地域の高齢者福祉の中核的

な施設として、その役割を果たしていく所存です。な施設として、その役割を果たしていく所存です。

　皆様には、今後とも温かいご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。　皆様には、今後とも温かいご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社会福祉法人鹿南福祉会　理事長　杉本栄蔵　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社会福祉法人鹿南福祉会　理事長　杉本栄蔵

鹿寿苑はまごころの
こもったサービスと
安心して暮らせる
施設を目指します

vol.69 2

社会福祉法人鹿南福祉会　社会福祉法人鹿南福祉会　鹿寿苑鹿寿苑
　沿　革　沿　革

平成３年８月	 法人設立認可平成３年８月	 法人設立認可

平成３年８月	 特別養護老人ホーム開設平成３年８月	 特別養護老人ホーム開設

平成３年10月	 老人短期入所事業開始平成３年10月	 老人短期入所事業開始

平成３年11月	 デイサービスセンター事業開始（B型）平成３年11月	 デイサービスセンター事業開始（B型）

平成４年２月	 老人居宅介護事業開始平成４年２月	 老人居宅介護事業開始

平成５年４月	 デイサービスセンター事業A型に移行平成５年４月	 デイサービスセンター事業A型に移行

平成７年１月	 在宅介護支援センター事業開始平成７年１月	 在宅介護支援センター事業開始

平成８年12月	 特別養護老人ホーム定員増平成８年12月	 特別養護老人ホーム定員増
	 　特養50床→80床	 　特養50床→80床
	 　ショートステイ６床→20床	 　ショートステイ６床→20床

平成12年４月	 グループホーム鹿寿苑開設平成12年４月	 グループホーム鹿寿苑開設
	 　1ユニット9床	 　1ユニット9床

平成12年６月	 ショートステイ床の特別養護老人ホームへの転換平成12年６月	 ショートステイ床の特別養護老人ホームへの転換
	 　特養80床→84床	 　特養80床→84床
	 　ショートステイ20床→16床	 　ショートステイ20床→16床

平成13年２月	 ショートステイ床の平成13年２月	 ショートステイ床の
	 特別養護老人ホームへの転換	 特別養護老人ホームへの転換
	 　特養84床→90床	 　特養84床→90床
	 　ショートステイ16床→10床	 　ショートステイ16床→10床

平成26年９月	 地域密着型介護老人福祉施設平成26年９月	 地域密着型介護老人福祉施設
	 入所者生活介護開設	 入所者生活介護開設
	 　３ユニット29床	 　３ユニット29床

特別養護老人ホーム鹿寿苑

デイサービスセンター鹿寿苑

グループホーム鹿寿苑

第二鹿寿苑

鹿寿苑だより3

vol.69 4

ショット
バム

第二鹿寿苑第二鹿寿苑

グループホームグループホーム

美味しい物食べてプレゼント頂いて思わずニッコリ ( ́ ∀  `)美味しい物食べてプレゼント頂いて思わずニッコリ ( ́ ∀  `)

秋分の日にはおはぎを秋分の日にはおはぎを
作って自分で好きなだけ作って自分で好きなだけ
きな粉をつけて食べましたきな粉をつけて食べました

　毎年恒例の職員手作り　毎年恒例の職員手作り
の「お祝い弁当」を食べの「お祝い弁当」を食べ
て皆さんで敬老会をお祝て皆さんで敬老会をお祝
いしましたいしました

鹿寿苑だより5

ベスト
アル

特別養護老人ホーム特別養護老人ホーム

デイサービスデイサービス
公園へ散歩公園へ散歩

デイサービスでは夏祭デイサービスでは夏祭
りや敬老会などの行事りや敬老会などの行事
を開催を開催
にぎやかで楽しいひとにぎやかで楽しいひと
ときを過ごしましたときを過ごしました

毎月季節に合わせて毎月季節に合わせて
行事を行い行事を行い
楽しんでいます♪楽しんでいます♪

無病息災！！

令和3年度　介護支援専門員試験に合格しました

　令和3年度石川県介護支
援専門員実務研修受講試験
に３人の職員が合格しまし
た。
　これから実務研修を受け、
登録することで「介護支援
専門員(ケアマネジャー )」
となることができます。専
門的な知識を活かして頑張
ります。

資金収支計算書
自 令和2年4月1日　至 令和3年3月31日

（単位：円）
勘定科目 金　　　額

事業活動収入 631,786,012
事業活動支出 609,112,588
事業活動資金収支差額 22,673,424
施設整備等収入 0
施設整備等支出 12,353,095
施設整備等資金収支差額 △ 12,353,095
その他の活動収入 13,311,450
その他の活動支出 11,779,800
その他の活動資金収支差額 1,531,650
当期資金収支差額 11,851,979
前期末支払資金残高 244,127,819
当期末支払資金残高 255,979,798

貸借対照表
（資産の部） （負債の部） 令和3年3月31日現在(単位:円)

勘定科目 金　　　額 勘定科目 金　　　額
流動資産 283,550,814 流動負債 55,532,096
固定資産 1,010,834,365 固定負債 14,136,500

（基本財産） 594,265,630 負債の部合計 69,668,596
（その他の固定資産） 416,568,735 純資産の部 金　　　額

基本金 1,000,000
国庫補助金等特別積立金 377,773,726
その他の積立金 219,261,295
次期繰越活動収支差額 626,681,562

（うち当期活動収支差額） △ 13,469,846
純資産の部合計 1,224,716,583

資産の部合計 1,294,385,179 負債及び純資産の部合計 1,294,385,179

事業活動計算書
自 令和2年4月1日　至 令和3年3月31日

（単位：円）
勘定科目 金　　　額

サービス活動収益 629,810,079
サービス活動費用 637,427,955
サービス活動増減差額 △ 7,617,876
サービス活動外収益 1,975,933
サービス活動外費用 229,900
サービス活動外増減差額 1,746,033
特別収益 0
特別費用 7,598,003
特別増減差額 △ 7,598,003
当期活動増減差額 △ 13,469,846
前期繰越活動増減差額 638,798,208
当期末繰越活動増減差額 625,328,362
その他の積立金取崩額 11,353,200
その他の積立金積立額 10,000,000
次期繰越活動増減差額 626,681,562

社会福祉法人 鹿南福祉会  令和２年度 決算報告

詳細は鹿寿苑ホームページにて開示しております。

vol.69 6

施設サービス課
課長

宮島　万恵

第二鹿寿苑
ユニットリーダー

家谷　佳子
特養　介護職員

筒井　啓太

鹿寿苑だより7

鹿寿苑は地域の皆さんと共に…
～地域交流の取り組み～

講座等への講師派遣

フードドライブへの協力

ご寄付に感謝します

ご意見箱より

　鹿寿苑から地域の会場へ訪問し、認知症
や介護予防、福祉の仕事などのテーマに
沿った講座を開催しました。
　　・出前講座
　　・家族介護者交流会
　　・認知症サポーター養成講座
　　・中能登中学校　しごと館

　中能登町社会福祉協議会主催の
フードドライブに、鹿寿苑でもた
くさんの善意が集まりました。

(令和３年５月～ 10月)

ビハーラいしかわ様より感染対策用品
をいただきました。（10月21日）

小開　弘美	 様
久保　史朗	 様
松本　賢一　様
亀井　喜美夫　様
岡田　のぶ子　様
ビハーラいしかわ　様
中能登イセヒカリの会　様

　令和 3年 5月から 10 月の期間中、新たなご意見等はありませんでした。
　鹿寿苑では、皆さんからの様々なご意見をいただくために、ご意見箱を設置していま
す。また、電話でも受け付けています。嬉しかったことや改善して欲しいこと等、ご意
見をお聞かせください。

vol.69 8

　information		鹿寿苑に関する、いろんな情報をお届けします♪

次回の鹿寿苑だよりは、令和4年6月23日㈭発行予定です。

【編集後記】
　秋になりコロナウイルスの第５波も終息となりホッとしたのも束の間、新たな変異株（オミク
ロン株）が流行の兆しをみせています。これまでは自粛自粛と「コロナから逃げましょう」の姿
勢でしたが、アメリカや日本で開発が進む特効薬で今度は「コロナをやっつけましょう！！」と
いう攻めの姿勢になる未来を心から祈っています。　　　　　　　　　　　　　　　広報委員長

新しい公用車が仲間入りしました！

私が題字を書きました
　グループホーム鹿寿苑入居者　松本　久好　様

　題字をお願いすると、お手本を参考に迷うことなくすらすらと書い
て下さいました。書いた字を見て「こんでいいがかね～」と言いなが
ら笑顔もみられました。
　普段も本を読んだりするのが好きな方で、毎週の時代劇の水戸黄門
もかかさず見ておられます。
　素敵な題字をありがとうございます。

　9月に、ソリオ(スズ
キ)を購入しました。デ
イサービスの送迎やケ
アマネジャーの訪問で
利用しています。

　今年度、特養へ入居さ
れているお二人の方が100
歳を迎えられます。
　これからも、ますます
お元気にお過ごしくださ
い。

澤井　松子  さん 北川　喜久代  さん

100100歳歳 おめでとうございます おめでとうございます

安全運転で

　送迎致します